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§ 10   

Införande av öppna möten i facknämnder, kommunstyrelse 
och bolagsstyrelser – en viktig demokratireform i 
Stockholms stad 

Svar på remiss från kommunstyrelsen, dnr 014-1659/2013. 

 
Beslut 

1. Utbildningsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande 

som svar på remissen. 

2. Beslutet justeras omedelbart. 

 
Ärendet 

Förvaltning redovisade ärendet i ett tjänsteutlåtande från den 3 januari 

2014, dnr 13-014/7630. 

 

I en motion till kommunfullmäktige har Ann-Margarethe Livh m.fl. 

(samtliga V) lagt fram ett förslag om att facknämnderna, 

kommunstyrelsen och bolagsstyrelserna i Stockholmsstad ska ha 

öppna sammanträden och att det ska finnas möjlighet att lämna 

medborgarförslag till samtliga nämnder och bolagsstyrelser samt att 

facknämndernas, kommunstyrelsens och bolagsstyrelsernas 

sammanträden och dagordningar ska publiceras i lokalpressen. 

 

Förvaltningen anser att frågan om en ökad dialog mellan 

facknämnderna och medborgarna är viktig. Förvaltningen gör dock 

vid en sammantagen bedömning av de olika faktorerna att öppna 

möten eller medborgarförslag inom facknämnderna inte bör införas. 

 
Ärendets beredning  

Ärendet har beretts inom ledningsstaben. 

 
Förvaltningens förslag till beslut 

Förvaltningen föreslår utbildningsnämnden att besluta följande: 

 

1. Utbildningsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande 

som svar på remissen. 

2. Beslutet justeras omedelbart. 

 
Yrkande 

Ordföranden yrkade bifall till förvaltningens förslag. 

 

Ledamoten Ingegerd Akselsson Le Douaron (MP) framlade ett eget 

förslag och yrkade bifall till detta. 
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Ledamoten Mariana Gunnmo Grönros (V) framlade ett eget förslag 

och yrkade bifall till detta. 

 
Beslutsgång 

Ordföranden ställde yrkandena mot varandra och förklarade sig finna 

att nämnden beslutat i enlighet hennes yrkande. 

 
Reservation 

Ingegerd Akselsson Le Douaron m.fl. (MP) reserverade sig mot 

nämndens beslut till förmån för eget förslag: 

 

att uppdra åt förvaltningen att göra en utredning av praktiska 

konsekvenser och kostnader för att genomföra öppna 

nämndmöten och medborgarförslag. 

att öppna nämndmötena för alla. 

att i övrigt anföra: 

 

Vi tycker att delaktighet och möjlighet till inflytande är en viktig 

demokratifråga och vill verka för en ökad öppenhet. Att öppna 

dörrarna till våra utbildningsnämndsammanträden och ge större 

möjlighet till insyn är en del av det arbetet. 

 

Öppna mötessammanträden är dock bara en del. Andra delar kan 

handla om möjlighet till delaktighet och dialog långt tidigare i 

processen. 

 

Det är förstås viktigt att genomförandet av att öppna nämndmöten rent 

praktiskt sker på ett bra vis. Förvaltningen talar i sitt utlåtande om 

praktiska konsekvenser och kostnader för att genomföra öppna 

nämndmöten och medborgarförslag men redogör inte närmre för 

dessa. Därför vill vi att förvaltningen återkommer med mer 

information. 

 
Reservation 

Marina Gunnmo Grönros m.fl. (V) reserverade sig mot nämndens 

beslut till förmån för eget förslag: 

 

att nämnden beslutar att tillstyrka motionen. 

att därutöver vill vi framföra följande. 

 

Demokratin är det viktigaste vi har. De fördelar som kan nås genom 

att stockholmarna får större möjligheter till dialog med ansvariga 

politiker och därmed blir mer delaktiga i demokratin är ovärderliga i 

pengar mätt. De kostnader som öppna möten och medborgarförslag i 

facknämnderna kan medföra i form av större lokaler, ökad 
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annonsering och mer personalresurser vägs upp av mer förankrade 

beslut och ökad tillit i samhället. 

 

Vid senaste nämndsammanträdet behandlades ett förslag om riktlinjer 

för idéburen stadsförbättring (ärende 16) som rör ökade möjligheter 

för medborgare att kunna komma med förslag och initiativ för att 

påverka i sin kommun, ett förslag som förvaltningen ställde sig 

positiva till. Som vi skrev till nämndmötet den 19 december så menar 

vi att det är bra att även vi som facknämnd ska ha en ordning för att 

behandla medborgarnas förslag till förbättringar samt att det enligt oss 

är enklare att besluta att medborgarförslag ska finnas i alla nämnder 

och styrelser istället för att uppfinna nya begrepp och system. I flera 

av nämndens beslut, framförallt de som rör skolbyggnation och 

lokalfrågor, är intresset stort från allmänheten och både förvaltningen 

och politiken blir ofta kontaktade. Här är det uppenbart för oss 

politiker att medborgarna behöver bättre ingångar för att kunna ges 

chans att påverka sin närmiljö och få uttrycka sina tankar och idéer.  

 

Att annonsera i andra medier än Insyn är nödvändigt om 

informationen ska nå ut till de som inte redan idag är mycket insatta 

och intresserade av den kommunala politiken.  

 

Förvaltningen menar att utbildningsnämnden potentiellt har alldeles 

för många personer som kan tänkas vara intresserade av att delta på 

nämndens möten för att det ska vara möjligt att ordna med lokaler och 

säkerhet vid öppna möten. Som argument för detta gör förvaltningen 

en jämförelse med Södermalm där det enligt förvaltningen finns över 

100 000 som potentiellt är intresserade av att gå på mötena. Om man 

tittar på hur många som deltar i de öppna mötena i 

stadsdelsnämnderna så inser man att behovet av att ordna lokaler för 

200 000 personer vid nämndens möten inte är ett rimligt argument för 

varför man inte kan ha öppna möten i utbildningsnämnden.  När 

borgarna flyttade grundskolan från stadsdelsnämnderna till 

utbildningsnämnden innebar detta minskad insyn och minskat 

inflytande från medborgarna. Vänsterpartiets förslag innebär en 

välbehövlig demokratisering av utbildningspolitiken, vilket i en stad 

av ökad kunskapssegregation och utanförskap är viktigt.  

 
Särskilt uttalande 

Jan Valeskog m.fl. (S) anmälde ett särskilt uttalande enligt nedan: 

 

Socialdemokraterna är positiva till initiativ för att förenkla tillgången 

till information om facknämndernas verksamheter och beslut. 

Möjligheten att ta del av och förstå stadens verksamheter är en 

grundsten för vårt demokratiska samhälle. Socialdemokraterna ställer 
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sig dock tveksamma till att öppna facknämndernas möten för 

allmänheten. Det är så pass stora verksamheter som berör så pass 

många medborgare att det är svårt att se hur det i praktiken skulle 

genomföras på ett bra sätt. Socialdemokraterna vill istället betona 

stadsdelsnämndernas centrala roll i att stärka den lokala demokratin 

genom medborgardialog och möjligheten till delaktighet i politiska 

processer. 

 

 


